*Lib. 1. Me-  
taph. cap. 5.*

*Lib. 2. Simp.  
cap. 5.* entior & acutior videatur, dissentiat. Quapropter rectissime Galenus philosophiam naturalem quae se intra suos limites non continet, contemnit, & ab huius studio medicos dehortatur, quod scilicet in innumerabiles tum ambiguitates, tum errores, eos qui illa sectantur, coniijcat. Quum itaque actionis purgantium medicamentorum causa ab elementis, ac primis secundisque qualitatibus peti non possit, optima ratione hanc a tota substantia, seu occultâ eorundem proprietate qualitateue proficiunt statuit. Verum hic non desunt qui hoc Galeni placitum miris modis exagitâ, & tanquam à veritate abhorrens explodunt. Nam habet hoc seculum homines quorum hoc vnicum est studium, ut que a veteribus etiam optimè dicta sunt, conuellant, fugillent, & miserè lacerent, adeoque non securus vitent quae quis antea dixit, quam Aspides vel Basiliscos. Ea plane res transuersos agit quam plurimos hodie scriptores, afferentes in disciplinas memorables errores, & perniciosos, dum mauult quisque autor esse sive sententiae, quam assertor

*Quam philo-  
sophiam con-  
temnit Ga-  
lenus.*

*Aduersario-  
rum Galeni  
confutatio.* prius qualitate proficiunt statuit. Verum hic non desunt qui hoc Galeni placitum miris modis exagitâ, & tanquam à veritate abhorrens explodunt. Nam habet hoc seculum homines quorum hoc vnicum est studium, ut que a veteribus etiam optimè dicta sunt, conuellant, fugillent, & miserè lacerent, adeoque non securus vitent quae quis antea dixit, quam Aspides vel Basiliscos. Ea plane res transuersos agit quam plurimos hodie scriptores, afferentes in disciplinas memorables errores, & perniciosos, dum mauult quisque autor esse sive sententiae, quam assertor

affteror aut enarrator alienæ. Cæcī non vident quanta sit laus, & paruisse bene-  
monenti, & rectè docentia assensisse: aut certè longè malunt, se scientes pruden-  
tesq; falsum pro vero affirmare, quām alienæ opinioni acquiescere. Hoc itaq;  
nouitatis pruritulaborās Guilielmus Puteanus, nuper libellum edidit, in quo *Puteani li-*  
magno studio Galeni sententiam, medicamenta purgantia à substantiarum si-*bellus aduer-*  
militudine succos trahere, afferentis exploderenititur. Nam hanc suam occul-*sus Galeni de*  
tam proprietatē philosophis & medicis, si Dijs placet, inauditam esse ait: quod *purgantibus*  
tamen falsum esse, ex ijs quæ paulo antè diximus, abundè constat. Proinde me-*medicamentis*  
dicamenta purgantia non à totius substantiæ proprietate siue similitudine suc-*sententiam.*  
co trahere, sed à forma sua substantiali efficiente, vt à primo trahente & præci-  
puo, atq; à temperamento nativo, tanquam secundo, siue instrumentario mo-  
uente, contendit. Quod dum facit, non aliud conatur, vt fuit hoc hominum ge-*Superbia*  
nus perpetuò superbū, quām vt medicos cogat philosophico more, à quo ta-*commune*  
men frequenter, & nequaquam temerē, abhorret, loqui. Quasi verò si etiam ad *philosophorū*  
formam medicamentorum actiones referamus, res sit intellectu facilior, quām  
si similitudini totius substantiæ illam feramus acceptam: quum palam sit longè  
esse hanc recentium philosophorum loquendi rationē quām medicorum ob-  
scuriorem: siquidē inter hos magna hodie est contentio, quid forma sit substancialis. Etsi enim in eo consentiant, quod forma sit quæ toti essentiam largiatur,  
tamen quid tandem ea sit, inter illos non satis conuenit, alijs hanc cœlitus dimit-  
ti & diuinā esse, alijs de potentia materiæ educi, alijs quatuor elementorū mixtu-  
ram & temperaturā, nonnullis ignem, quibusdam spiritum feruidū esse dicenti-  
bus, & tamen interim nihil non ad formam referre student. Quod forte sercen-  
dum esset, si in cæteris omnibus etiam illi inter se conuenirent, & non circa sin-*Philosopho-*  
gula inter se pugnarent, atq; dissentirēt, perpetuamq; hanc per seculalitem ale-*rum inter se*  
rent, & quod Firmianus ait, unaquæq; secta, quas sanè multas habent, omnes  
alias cuerteret, & se suaq; confirmaret, nec vlla alteri sapere concederet, ne desi-  
pere se fateatur. Quid multa: philosophorum ratio nihil constans persuadere  
potest, sed semper in lubrificis opinionibus vacillat, nec intellectus ad omnia in-  
certus habet quod teneat. Quumq; de singulis philosophi disputant & opinan-  
tur, de nullis certi sunt. Hinc tot, & quidem inter se ex diametro pugnantes de  
principijs rerum naturalium, mundi pluralitate & duratione, alijsq; rebus com-  
pluribus opiniones ac dissensiones, quas Diuus Augustinus lib. 18. de Ciuitate  
Dei cap. 41. percenset, natæ sunt. Quæ non ideo à me cōmemorantur, vt in uni-  
uersum philosophorum doctrinam damnem: sed vt moneam, ne hanc ita cum  
medicina misceamus, vt ad illorum præscriptum nobis perpetuò loquendum  
esse putemus: quum constet, inter illos suorum dogmatum nullum esse consen-  
sum: & vt studiosi intelligent, furore quodā nouitatis correptos esse hodie ple-  
roq; qui dogmata medicorum omnium, tum Græcorum tum Arabum, con-  
sensu recepta, fucatis philosophorum rationib. suspecta reddere conantur. Hi  
sanè sunt, qui nulli subscribere in animum induxerunt, ignominiam existimán-  
tes si non alijs doctiores ab omnibus reputentur. Alios qui veterum scripta in-  
terpretari student, furti accusant: nec vllum laudem aliquā mereri putant, qui  
non allicuius noui dogmatis autor esse velit. Homines mehercle quauis venena  
tafera nocentiores, quod non solum plurimos seducant, sed & vt multi in dubi-  
tationem rapiantur, efficiant. Quo nomine fit vt ad veritatis cognitionem per-  
uenire nunquam possint. Et nisi Deus optimus maximus excitauerit viros ali-  
quot pios, & veritatis doctrinæ amantes, qui se horum conatibus opponent, &  
illorum nugas explodant, propediem medicinę eueniet, quod superioribus an-  
nis theologiæ accidisse compertum habemus. Hanc enim ita philosophorum  
deliramentis obscuratam fuisse constat, vt ne vestigium veteris & veræ theolo-